
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

1

##numero_data## 

Oggetto: L.R. n. 21/2016, art. 16 - Manuale per l’Accreditamento istituzionale delle strutture 
sanitarie pubbliche e private, in regime di ambulatorio e di studio professionale, 
che diagnosticano e certificano i Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal 
Settore Autorizzazioni e Accreditamenti dal quale si rileva la necessità di adottare il presente 
atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole di cui all’articolo 4, comma 5, della legge regionale 30 luglio 2021, n. 
18, sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, del dirigente del Settore 
Autorizzazioni e Accreditamenti e l’attestazione dello stesso che dalla presente deliberazione 
non deriva né può comunque derivare un impegno di spesa a carico del bilancio Regionale;

CONSIDERATO il “Visto” del dirigente della Direzione Sanità ed Integrazione Sociosanitaria;

VISTA la proposta del Direttore del Dipartimento Salute;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto della Regione;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA

1. di approvare il manuale per l’Accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie pubbliche e 
private, in regime di ambulatorio e di studio professionale, che diagnosticano e certificano i 
Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), in Allegato A che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

2. che alle strutture di cui al punto 1, ai fini dell’Accreditamento istituzionale, si applica soltanto 
il manuale in allegato A, e non il manuale di cui alla DGR 1572/2019 né il manuale di cui alla 
DGR 1263/2023.

      IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
Francesco Maria Nocelli Francesco Acquaroli

Documento informatico firmato digitalmente Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.ii. - Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 
l della legge 23 ottobre 1992 n. 421.

- DPR 14 gennaio 1997 “Approvazione dell’Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni e 
alle P.A. di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnici e organizzativi minimi 
per l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private”. 

- DGR n. 1889 del 31/07/2001 “LR 20/2000 art. 15 - determinazione dei requisiti richiesti per 
l’accreditamento e la classificazione delle strutture sanitarie e socio-sanitarie”. 

- Intesa Stato-Regioni - P.A. del 20 dicembre 2012 “Disciplina per la revisione della normativa 
dell’accreditamento” (Rep. N. 259/CSR del 20.12.2012).

- DGR n.1065 del 15/07/2013 “Recepimento dell’intesa, ai sensi dell’art.8 comma 6, della 
legge 5 giugno 2003, n. 131, sul documento recante “disciplinare per la revisione della 
normativa dell’accreditamento”, in attuazione dell’art.7, comma 1, del nuovo patto per la 
salute per gli anni 2010-2012 (repertorio atti n.259/CSR del 20/12/2012).

- Intesa Stato-Regioni n. 32 del 19 febbraio 2015, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della legge 
5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome in materia di 
adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie.

- DGR n. 942 del 26/10/2015 “Recepimento Intesa, rep. atti n. 32/CSR del 19 febbraio 2015 
in materia di adempimenti relativi all’accreditamento delle strutture sanitarie”. 

- L.R. n. 21 del 30 settembre 2016 - Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle 
strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli 
accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e 
privati. 

- Intesa ai sensi dell’art. 8 comma 6 della Legge 5 giugno 2003 n. 131 tra il Governo le Regioni 
e le Provincie autonome di Trento e Bolzano su documento in materia di requisiti strutturali 
tecnologici e organizzativi minimi richiesti per l’autorizzazione all’apertura ed all’esercizio 
delle strutture sanitarie deputate all’erogazione di prestazioni odontostomatologiche.  
Repertorio atti n. 104/CSR/ del 9 giugno 2016.

- D.P.C.M. del 12 gennaio 2017 - Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 
assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502.

- L.R. n. 7 del 14 marzo 2017 - Modifiche della legge regionale 30 settembre 2016, n. 21 
“Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-

https://assr.regione.emilia-romagna.it/it/servizi/normativa/autorizzazione-e-accreditamento/normativa-nazionale/dpr-14-01-1997


DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

3

sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”. 

- Regolamento Regionale n. 1 del 01.02.2018: “Definizione delle tipologie delle strutture e dei 
servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati ai sensi dell´articolo 7, comma 3, 
della legge regionale 30 settembre 2016, n. 21 (Autorizzazioni e accreditamento istituzionale 
delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli 
accordi contrattuali delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e 
privati)”, approvato con Delibera di Consiglio Regionale n.69 del 30.01.2018.

- D.G.R. n. 47 del 22.01.2018 “Art. 13, comma l della L.R. 7/2017. Adozione della disciplina 
transitoria dei criteri e delle procedure per il rilascio delle autorizzazioni e di accreditamento 
delle strutture sanitarie e socio sanitarie pubbliche e private – DGR n°2002/2000 e 
succ.mod., DGR n.1889/2001 e succ. mod. approvata con DGR n.1501/2016 e regolamento 
regionale 8 marzo 2004 n. 1”.

- D.G.R. n. 1572/2019: “Legge regionale n. 21/2016, e ss.mm.ii, Capo III, Art. 16 - Manuale di 
Accreditamento per le strutture sanitarie e socio - sanitarie previste all'articolo 7, comma l, 
lettere a), b), c), d) e comma 2.

- Decreto Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77: “Regolamento recante la definizione 
di modelli e standard per lo sviluppo dell'assistenza territoriale nel Servizio sanitario 
nazionale”;

- Decreto del Ministro della Salute 19/12/2022: “Valutazione in termini di qualità, sicurezza ed 
appropriatezza delle attività erogate per l’accreditamento e per gli accordi contrattuali con le 
strutture sanitarie”;

- DGR 1263/2023: “Attuazione del Decreto del Ministro della Salute 19/12/2022 in materia di 
accreditamento delle strutture sanitarie e sociosanitarie – Integrazione della DGR 
1572/2019”;

- DGR 1260/2024: “Richiesta di parere alla Commissione assembleare competente sullo 
schema di deliberazione concernente “L.R. n. 21/2016, art. 16 - Manuale per 
l’Accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie pubbliche e private, in regime di 
ambulatorio e di studio professionale, che diagnosticano e certificano i Disturbi Specifici 
dell’Apprendimento (DSA).”

Motivazione
La Legge Regionale n. 21/2016 “Autorizzazioni ed accreditamento istituzionale delle strutture e 
dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali 
delle strutture e dei servizi sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”, disciplina al Capo 
3 – artt. da 16 a 19 – il procedimento per l’Accreditamento istituzionale. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

4

L'Intesa Stato-Regioni n. 32 del 19 febbraio 2015 in materia di "adempimenti relativi 
all'accreditamento delle strutture sanitarie", ha stabilito tempi e modalità per l'accreditamento 
istituzionale, al fine di uniformare il sistema di accreditamento delle strutture sanitarie a livello 
nazionale, ed è stata recepita con DGR n. 942 del 26/10/2015.

Con DGR 1572/2019 è stato approvato il Manuale con i requisiti per l’accreditamento 
istituzionale delle strutture sanitarie e sociosanitarie; l’accreditamento istituzionale consente alle 
strutture autorizzate all’esercizio di essere potenziali erogatori di servizi in nome e per conto del 
SSN, previa stipula dei relativi accordi contrattuali.

L’accreditamento certifica la qualità dei processi interni delle strutture autorizzate all’esercizio, 
secondo requisiti superiori a quelli minimi autorizzativi.

La Legge 21/2016, art. 3, comma 1, dispone inoltre che la Giunta Regionale "stabilisce e 
aggiorna periodicamente i requisiti per il rilascio delle autorizzazioni e per l 'accreditamento 
istituzionale e disciplina i relativi procedimenti".

Il Manuale per l’accreditamento istituzionale contiene criteri, requisiti ed evidenze che 
rappresentano le caratteristiche che le strutture devono possedere con i relativi livelli di 
accreditamento ed i tempi di verifica.

In particolare, il Manuale è articolato:

 su 8 criteri:
1. Attuazione di un sistema di gestione delle strutture sanitarie 
2. Prestazioni e servizi 
3. Aspetti strutturali 
4. Competenze del personale 
5. Comunicazione 
6. Appropriatezza clinica e sicurezza 
7. Processi di miglioramento e innovazione 
8. Umanizzazione

 28 requisiti
 190 evidenze

e si applica a tutte le tipologie di strutture sanitarie e sociosanitarie:

 Ospedaliere
 Extraospedaliere residenziali e semiresidenziali
 Ambulatoriali
 Studi professionali
 Laboratori analisi
 Stabilimenti termali

In circa quattro anni di applicazione del Manuale alcune tipologie di strutture, caratterizzate da 
una bassa complessità organizzativa, hanno evidenziato alcune difficoltà applicative.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

5

In particolare, gli ambulatori e soprattutto gli studi professionali che diagnosticano e certificano 
i Disturbi Specifici dell’Apprendimento (DSA), e che per tale funzione sono obbligati 
all’accreditamento istituzionale, hanno più volte segnalato l’alta complessità dei requisiti richiesti 
in relazione alle semplici attività svolte all’interno di queste strutture dedicate a minorenni.

Con nota prot.  0000886/24 dell’11 aprile 2024 l’Ordine Psicologi Marche ha formalizzato tali 
criticità a nome e per conto degli studi professionali, prevalentemente costituiti da psicologi, ed 
ha chiesto di semplificare il Manuale di accreditamento.

A seguito di tale richiesta, si sono tenuti vari incontri con l’Ordine, ed è stato costituito un gruppo 
di lavoro composto da personale del Dipartimento Salute, dell’ARS e dai referenti indicati 
dall’Ordine Psicologi Marche.

Il gruppo ha elaborato una versione semplificata del manuale per l’accreditamento dedicata 
esclusivamente agli ambulatori ed agli studi professionali pubblici e privati che diagnosticano e 
certificano i DSA. Pur nel rispetto degli 8 criteri sopra indicati, sono stati ridotti alcuni requisiti, 
non adatti al tipo di struttura, ed alcune evidenze sono state ridefinite considerando la specificità 
dell’attività svolta. Il Manuale è stato inoltre adeguato al DM Salute 19/12/2022 (“Concorrenza”).

Con nota prot. 1559/24 del 12/07/2024 l’Ordine Psicologi Marche ha comunicato la condivisione 
del documento con alcune osservazioni, interamente recepite.

Il documento è stato trasmesso in visione anche alle Direzioni Sanitarie delle AST, senza 
osservazioni.

Alle sole tipologie di strutture sopra indicate, ai fini dell’Accreditamento istituzionale, si 
applicherà quindi il manuale in allegato A, e non il manuale approvato con la DGR 1572/2019 
né il manuale di cui alla DGR 1263/2023.

Con DGR 1260/2024 è stata trasmesso il manuale in oggetto alla IV^ Commissione 
assembleare per il relativo parere. La IV^ Commissione nella seduta del 25/09/2024 ha espresso 
il parere n. 196/2024 favorevole.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art.6bis della L.241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Il responsabile del procedimento
Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

6

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AUTORIZZAZIONI E ACCREDITAMENTI

Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il 
profilo della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione.
Attesta, altresì, che dalla presente deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio regionale. 
Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il dirigente del Settore
Marco Nocchi

Documento informatico firmato digitalmente

VISTO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE SANITA’ E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Il sottoscritto, considerato il documento istruttorio e il parere reso dal dirigente del Settore 
Autorizzazioni e Accreditamenti, ai sensi dell’articolo 4, comma 5, della LR n. 18/2021, appone 
il proprio “Visto”.

Il dirigente della Direzione
Filippo Masera

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SALUTE

Il sottoscritto propone alla Giunta regionale l’adozione della presente deliberazione.
Dichiara, altresì, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche 
potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il direttore del Dipartimento
Antonio Draisci

Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

7

ALLEGATI

Allegato A: Manuale per l’accreditamento istituzionale delle strutture sanitarie pubbliche e 
private, in regime di ambulatorio e di studio professionale, che diagnosticano e certificano i 
disturbi specifici dell’apprendimento (DSA). ##Allegati##

##allegati##


	NumeroDataRep: n. 1451 del 30 settembre 2024
	Allegati: Allegato A manuale ACCREDITAMENTO DSA.docx.pdf  -  8C7FB0B00502AD0169EA28D350762030C2AFF97C76ECA02C80A790085B4D7BB6
1451.pdf  -  9C032AFCC83715C46AC36C33DD3FFCE51607E63134724C1F07398887F7096D89
		contact.01
	2024-09-26T17:07:09+0200
	location.01
	Marco Nocchi
	reason.01


		contact.02
	2024-09-26T17:08:11+0200
	location.02
	Marco Nocchi
	reason.02


		contact.03
	2024-09-26T17:14:51+0200
	location.03
	Filippo Masera
	reason.03


		contact.04
	2024-09-26T17:16:28+0200
	location.04
	ANTONIO DRAISCI
	reason.04


		2024-10-01T10:01:15+0200
	FRANCESCO MARIA NOCELLI


		contact.06
	2024-10-01T11:23:30+0200
	location.06
	Francesco Acquaroli
	reason.06




